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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péči u pacienta s nádorovým

onemocněním žlučových cest. Teoretická část práce je zaměřena na problematiku

nádorového onemocnění žlučových cest, na potřeby pacientů v preterminálním stádiu

nemoci se zavedenou perkutánní transhepatální drenáži a úlohu sestry při jejich

uspokojování.

Nádory žlučových cest patří mezi vzácné malignity, jsou provázeny rychlou progresí

onemocnění a velmi nepříznivou prognózou. Malignita se nejčastěji vyskytuje u osob ve

věkové skupině 50 – 70 let. Nádory žlučových cest způsobují postupně blokádu

žlučových cest, zabraňují odtoku žluče a dochází k narůstání ikteru i bolestí. U

nemocného se rozvíjí sepse. Onemocnění v mnoha případech rychle postupuje a

dochází neodvratně ke smrti. Jednou z možností odvádění žluče u neoperabilních

pacientů z nádoru zablokovaných žlučových cest je perkutánní transhepatická drenáž.

Výkon pacientovi sice neprodlouží život, ale zlepší jeho kvalitu, tj. má jen paliativní

význam.

Praktická část obsahuje zpracování a vyhodnocení poznatků získaných během fázi

výzkumného šetření. Pro bakalářskou práci byl stanovený jeden cíl a tři výzkumné

otázky, které byly zaměřeny na specifika ošetřovatelské péče u pacienta s nádorovým

onemocněním žlučových cest.

Cíl:

1. Zjistit specifika ošetřovatelské péče u pacienta s nádorovým onemocněním žlučových

cest.

Výzkumné otázky:

1. Jaké mají specifické potřeby pacienti s nádorovým onemocněním žlučových cest?

2. Jak jsou pacienti se zavedenou perkutánní transhepatální drenáži informování o péči

o drenáž?

3. Jsou pacienti informováni o své nemoci?

K dosažení cíle byl použit kvalitativní výzkum formou polostrukturovaného

rozhovoru s pacienty s nádorovým onemocněním žlučových cest se zavedenou

perkutánní transhepatální drenáži, hospitalizovaných ve Fakultní nemocnici v Plzni na

interní klinice zaměřené na onemocnění GIT. Rozhovor byl prováděn za účasti sedmi

respondentů. Rozhovory byly anonymně zpracovány.

První výzkumnou otázkou práce, bylo zjistit, jaké mají specifické potřeby pacienti

s nádorovým onemocněním žlučových cest. Zjištěné specifické potřeby mohou pomoci

sestře lépe pochopit problematiku tohoto onemocnění a zkvalitnit tak poskytování

ošetřovatelské péče. Z výsledků vyplynula řada potřeb, které pacientům

v ošetřovatelské péči chybí nebo jsou ze strany ošetřujícího personálu zanedbávány.

Bylo zjištěno, že právě mezi vyhledávané potřeby nemocných s nádorovým

onemocněním žlučových cest patří hlavně vyhledávání klidu a pokoje, tišení bolesti,

psychologická podpora proti strachu a obavám z budoucnosti, potřeba respektovat a

udržovat pocit důstojnosti a sebeúcty, potřeba zajištění kvality života, potřeba

naslouchat a vyjádřit pochopení, potřeba výživy a hydratace, potřeba hygieny a

vyprazdňování.

Druhou výzkumnou otázkou práce, bylo zjistit, jak jsou pacienti se zavedenou

transhepatální drenáži informování o péči o drenáž. Co se týká oblasti informovanosti o

péči o drenáž, tady bylo zjištěno, že přes snahu sester řádně edukovat pacienty, nebyl ze

strany pacientů o edukaci zájem. Zejména vzhledem k vysokému věku nemocných.

Většina z nich péči sama nezvládá a spoléhá na pomoc ošetřujícího personálu nebo

rodinného příslušníka. Zbytek mylně spoléhá na to, že drenáž je jenom dočasná část

léčby před uzdravením a proto péči o drenáž zanedbává.

Třetí výzkumnou otázkou práce, bylo zjistit, jak jsou pacienti informováni o své

nemoci. Z odpovědí v rozhovorech na tuto otázku vyplynulo, na jaké úrovni je

informovanost nemocných o svém onemocnění. Ve výzkumné části bylo zjištěno, že

nemocní mají o své nemoci informace získané od ošetřujícího personálu, ale ve většině

případů jim nerozumí. Lékař podává informace odborným jazykem a nemocný, i když

informacím nerozumí, neptá se, protože nechce lékaře obtěžovat svými dotazy. Sestry

informace podávají jazykem jednodušším, ale věnují nemocnému málo času. Nemocný

se dotazuje u sester i na informace, které nespadají do její kompetence, ale jsou v

kompetenci lékaře.

Výsledek šetření ukazuje na nejdůležitější faktory, přičemž vždy záleží na

spolupráci, přístupu a dostatečné vůli nemocného k náhlé změně přístupu k nemoci a

změně životosprávy. Na základě zjištěných výsledků byla sestavena brožura pro

nemocné s nádorovým onemocněním žlučových cest. Tento manuál by měl sloužit jako

informační materiál, který pacientům podá dostatečné informace o jejich onemocnění,

léčebném režimu, péči o drenáž a usnadní tak práci sester při jejich edukaci.

Sestra při ošetřování pacientů s tímto onemocněním musí znát specifika péče, aby

docházelo ke kvalitní a efektivní ošetřovatelské péči. Role sestry, je v této oblasti velmi

důležitá a musí zachovat individuální přístup k pacientovi. Při nádorovém onemocnění

žlučových cest je léčba i ošetřovatelská péče o nemocného náročná. Ošetřovatelská péče

se prolíná s péčí paliativní. Sestra musí věnovat nemocnému trvalou komplexní

ošetřovatelskou péči. Základním mottem paliativní péče je kvalita života pacienta a jeho

rodiny.

Abstract

This thesis deals with nursing care for patients with biliary tract cancer. The

theoretical part focuses on the issue of biliary tract cancer, the needs of patients in the

preterminal stage of the disease with introduced percutaneous transhepatic drainage and

the role of nurses during their meeting.

A biliary tract tumour is a rare malignancy and it is accompanied by rapid disease

progression and a very poor prognosis. Malignancy is most common in people in the

age group from 50 to 70 years. Biliary tract tumours cause gradual blockage of the

biliary tract, thus preventing the flow of bile; there is also the progression of icterus and

pain. The patient develops sepsis. In many cases the disease proceeds rapidly and death

is inevitable. One of the possible methods of bile removal from the blocked biliary tract

in patients with inoperable tumours is percutaneous transhepatic drainage. The

operation will not prolong the patient’s life, but it will improve the quality of life, i.e. it

has only a palliative effect.

The practical part contains the processing and evaluation of information obtained

during the research phase. One objective a three research questions were set for this

thesis; the questions were focused on specific aspects of nursing care for patients with

biliary tract cancer.

Objective:

1. To find out specifics aspects of nursing care for patients with biliary tract cancer.

Research questions:

1. What are the specific needs of patients with biliary tract cancer?

2. To what extent are patients with percutaneous transhepatic drainage informed about

the care for the drainage?

3. Are the patients informed about their disease?

To achieve the objective, qualitative research was used in the form of semi-structured

interviews with patients with biliary tract cancer having percutaneous transhepatic

drainage, hospitalized at the University Hospital in Pilsen, the Department of Internal

Medicine specializing in gastrointestinal diseases. The interviews were conducted with

seven respondents. The interviews were processed anonymously.

The first research question of the thesis was to find out what the specific needs of

patients with biliary tract cancer were. The identified specific needs can help nurses to

understand better the problems of this disease and to improve the quality of nursing care

provision. The results revealed a number of needs that patients in nursing care miss or

that are neglected by the nursing staff. It was found out that the most sought-after needs

of patients with biliary tract cancer include mainly the need of peace and tranquility,

pain suppression, psychological support to overcome the fear and concern about the

future, the need of respect and maintaining a sense of dignity and self-respect, the need

to ensure the quality of life, the need to be listened to and to express understanding, the

need of nutrition and hydration, the need of hygiene and defecating.

The second research question was to find out to what extent patients with

percutaneous transhepatic drainage are informed about the care for the drainage. As

regards the informedness about the care of the drainage, it was found out that, despite

the efforts of the nurses to educate their patients properly, the patients were not

interested in such education. That was due, in particular, to the high age of the patients.

Most of them cannot cope with the care alone and they rely on assistance from the

nursing staff or family members. The rest mistakenly relies on the fact that the drainage

is only a temporary part of the treatment prior curing and, therefore, neglect the care for

drainage.

The third research question was to find out to what extent the patients are informed

about their disease. The responses from the interviews concerning this question showed

at what level the awareness of the patients about their disease is. The research indicated

that the patients have information about their disease obtained from the nursing staff,


[…]


másla, nebo rostlinné tuky (typu Flóra, Rama, Perla apod.). Množství tuku závisí na

snášenlivosti. Zakázané jsou přepalované tuky, smažená jídla, sádlo, škvarky, slanina,

majonézy, tatarská omáčka, apod.

Pečivo a obiloviny: vhodné jsou housky, rohlíky, veka, starší chléb, netučná vánočka,

piškot, bílkové pečivo. Nevhodné je celozrnné a tmavé pečivo, čerstvý chléb, čerstvé

kynuté pečivo – buchty, koláče, loupáky, koblihy, výrobky z lístkového těsta, müslli

apod. K zahuštění pokrmů používejte bílou pšeničnou mouku opraženou na sucho a

dobře povařenou, (nemocní s alergii na lepek použijí bramborový nebo kukuřičný

škrob, bezlepkovou mouku). Po tepelné úpravě jsou vhodné krupice, ovesné vločky,

krupky (např. jako zavářka do polévky).

Příkrmy: vhodné jsou rýže, těstoviny, dietní knedlíky, krupicové noky, brambory,

bramborová kaše, bramborové knedlíky.

Luštěniny: nevhodné jsou všechny druhy luštěnin - čočka, hrách, fazole, sója

Zelenina je vhodná nenadýmavá – mrkev, celer, petržel, dýně, patison, červená řepa,

hlávkový salát, čínské zelí, rajčata, rajčatový protlak. Nevhodné jsou nadýmavé druhy

zeleniny – zelí, kapusta, květák, paprika, okurky, česnek, cibule, ředkvičky.

Ovoce: vhodné jsou dobře vyzrálé, nenadýmavé druhy ovoce – jablka, nektarinky,

broskve, mandarinky, pomeranč, banán; kompotované ovoce – jablka, dýně, meruňky,

broskve, třešně, švestky; marmelády a džemy z uvedených druhů. Nevhodné je ovoce

nedozrálé, tuhé, příliš kyselé a bobtnající – švestky, hrozny, hrušky, rybíz, angrešt apod.

Ovoce volte vždy dle vlastní snášenlivosti.

Koření: vhodné jsou zelené natě, kopr, pažitka, petrželka, majoránka, bazalka, kmín,

vanilka, citrónová šťáva, vývar z bobkového listu, sůl apod. Nevhodné je ostré koření –

pepř, chilli, paprika, směsi koření na grilování, pečení, do gulášů, polévkové koření,

sojová omáčka, hořčice apod.

Nápoje jsou vhodné neperlivé, slabý černý čaj, zelený čaj, bylinné čaje, ovocné čaje,

obilninová káva, ovocné šťávy, džusy.
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 Jak mám jídlo připravovat

o Pokrmy připravujte bez tuku – k tomu využívejte vhodného nádobí s

teflonovou úpravou, s ocelovým dnem, vaření v páře, pečení v alobalu, apod.

o Při přípravě používejte vaření, dušení i pečení. Doba úpravy musí být

dostatečně dlouhá, aby bylo jídlo měkké. Nevhodné je jakékoliv smažení.

o Nepoužívejte cibulový základ – smažená cibulka není vhodná.

o Zahušťujte moukou opraženou nasucho, jíška bývá špatně snášena.

o Přidávejte malé množství másla pro zvýšení energetické hodnoty pokrmu.

o Jídlo nesmí být příliš horké ani studené, musí být lehce stravitelné,

nenadýmavé, nesmí být příliš kořeněné.

o Pokud nesnášíte mléko – nepoužívejte ho.

Doporučujeme:

o Jezte pestrou stravu každý den. Žádné jídlo samo neobsahuje všechny živiny,

které jsou pro zdraví důležité.

o Zvyšte ve svém jídelníčku podíl syrového ovoce a zeleniny alespoň na 500g

denně.

o Zeleninu a ovoce vždy důkladně umývejte.

o Syrová a vařená zelenina, ovoce a ovocné šťávy obsahují vitamíny, minerály a

vlákniny, které potřebujete. Připravte si občas zeleninové nebo ovocné saláty.

o Jezte často luštěniny, rýži natural, celozrnné pečivo a chléb. Tyto potraviny jsou

dobrými zdroji kompletních uhlovodanů, vitamínů, minerálů a vláknin.

o Omezte hovězí maso, dávejte přednost bílému masu – drůbeži bez kůže, jezte

pravidelně ryby.

o Denně jezte mléčné výrobky, především bílé jogurty, tvaroh, nízkotučné sýry.

Mléčné výrobky jsou bohatým zdrojem vápníku a dalších minerálů.

Připravujte si jednoduchá jídla, používejte osvědčené a snadné recepty.

o Tuk přidávejte do stravy opatrně a dávejte přednost rostlinným tukům.

Moučníky a čokoládu s vysokým obsahem cukru a tuku jezte v malém množství.

o Nepřesolujte a pro přípravu pokrmů užívejte bylinky a koření v rozumné míře.

o Potraviny kupujte co nejčerstvější a správně uložte do ledničky nebo mrazničky.

o Pozor na potraviny, které by mohly obsahovat nebezpečné plísně – burské oříšky

apod.

o Dodržujte pitný režim – denně vypijte alespoň 2 litry tekutin, (v létě, při zvýšené

teplotě nebo průjmovém onemocnění více).

o Pokrmy si připravujte vařením, nekonzumujte jídla uzená, grilovaná a

připravovaná na přepáleném tuku nebo na roštu.

o Nebojte se požádat člena rodiny nebo přítele o pomoc s vařením nebo nákupem.

o Připravujte si jednoduchá jídla, používejte osvědčené a snadné recepty.

o Odbornou pomoc, jak správně postupovat při sestavování jídelníčku a přípravě

pokrmů vám ochotně poskytnou v poradně pro zdravou výživu. Poradna

spolupracuje s odbornými lékařskými pracovišti a má zajištěnou návaznost na

případná další speciální vyšetření.
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