## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> <b>Jana Roubalová</b>
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Lenka Klímová
<i>Katedra:</i> Katedra ošetrovatelství (KOS)
<i>Název bakalářské práce:</i> Ošetrovatelská péče u pacienta s nádorovým onemocněním žlučových cest
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <b>2. Aktuální pro danou oblast</b> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá <b>2. Logická – systémová</b> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <b>2. Velmi dobré, funkční</b> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. <b>Práci lze uplatnit v praxi</b> <b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b> 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná <b>2. Velmi dobrá</b> 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:
- .....
.....

Další hodnocení:

Zajímavá práce, obtížné téma. K dosažení cíle práce bylo použito kvalitativní výzkumné metody vedením polostrukturovaných rozhovorů. Respondenty byli klienti hospitalizovaní ve Fakultní nemocnici v Plzni.

Práce je systematická, ze zvoleného tématu je dobře znát, že vychází z praxe zpracovatelky. Je zřejmá naléhavost pomoci pro klienty i jejich rodinu při zajišťování ošetrovatelské péče v domácím prostředí a zlepšení jejich komfortu. Práce přispěje k větší informovanosti klientů a věřím, že velmi pěkně zpracovaná informační brožura pomůže především rodinám pečujícím o klienty s nádorovým onemocněním žlučových cest. Kladně hodnotím poznatky v diskuzi s odkazy na literaturu a vlastními názory. V práci je dobře popsána kvalita života klientů s tímto onemocněním, zásah onemocnění do života celé rodiny, vztah personálu a klientů, nutnost edukace i poskytnutí psychické podpory.

Oceňuji zaměření dotazů na informovanost klientů, chování zdravotnického personálu, absenci představování při prvním kontaktu a vnímání nesrozumitelných informací podávaných klientům.

Cíle práce jsou splněny. Práci obsahově i zpracováním tématu hodnotím výborně, nicméně vzhledem k tomu, že v ní nalézám časté gramatické nedostatky a někdy i pravopisné...“vyšetření je náročný“ (str.21), “taky různé skupiny..“(str. 28), pocitů, které vznikli, nebo špatné správy“(str.34), “( sestry )... nevěnovali“ (str.44), dále občas nevhodně vložené či sestavené věty, “sestra aktivně zapojí pečovat o drén“( str.36 ), či zvláštní slovosled, závěrem hodnotím o stupeň méně, neboť výše uvedené nedostatky snižují kvalitu práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....

Datum:...16.5.2013.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....